令和４年度 民間企業における

障害者雇用率の推移（％）

数値：築館公共職業安定所 提供

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと      ２０２３年 夏号（第３５号）

令和 4年度 あしすと利用実績

＊登録者数／303 名

(在職 144 名、求職 153名)

＊実  習／25 件

＊就  職／26 件

昨年度に引き続き、見学・実習・就職の受入れ

の際は多くの企業や支援機関等にご協力を頂

き、ありがとうございました。就職された皆様

の今後のご活躍を応援しています。

地域の皆さまはじめ、関係いただく皆さまからのご支援を賜り、当センターも事業開始より１４年

目を迎えることができました。心より感謝申し上げます。

 さて、今年度は段階的な障害者雇用率の引き上げが発表されたことと併せ、新型コロナウイルス感

染症も５類感染症へ移行されたことより、障害者雇用のさらなる加速が見込まれますが「急がば回れ」

とのことわざの通り、多少は時間を要しても結果的に希望された目標が最善のカタチで達成できるよ

う、正確な情報収集を行い、ご相談いただく方にとって選択・決定しやすい支援を心がけて参ります。

 新年度がスタートしてから 2 ヵ月を経過いたしましたが、引き続き変わらないご支援、ご協力を賜

りますようお願い申し上げます。

『もにす』認定とは

障害者の雇用の促進及び雇用の安定に関する

取組の実施状況などが優良な中小事業主を厚

生労働大臣が認定する制度であり、令和４年度

栗原市で初めて㈱大場製作所様が認定を受け

ました。

㈱大場製作所 様 が認定を受けました！

R1 R2 R3 R4

全国 2.11 2.15 2.2 2.25

宮城県 2.11 2.17 2.21 2.21

築館所 2.3 2.14 2.12 2.26

2.11
2.15

2.2

2.25

2.11

2.17
2.21

2.21

2.3

2.14 2.12

2.26

2

2.05

2.1

2.15

2.2

2.25

2.3

2.35

特定非営利活動法人 栗原市障害者就労支援センター

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと

〒987-2252 宮城県栗原市築館薬師４丁目 4-17

電話番号／0228-24-9188 ＦＡＸ番号／0228-25-4020

メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp           ホームページ

◎相談受付時間 平日 9時～17時まで（土日祝日はお休み）

長谷川新聞店 様

令和５年３月に長谷川新聞店様で職場実習を受入

れて頂きました！一度も就労経験がない方が、どの

くらい働くスキルを持っているのかを本人や支援者

が認識するために実習を行って頂きました。

掃除から始まり、判子押しや折込チラシの準備、教

科書販売の補助、古紙の運搬等初めての経験であり

ながらも意欲的に取り組んでいました。

☆代表取締役 長谷川様より☆

当初、３～４日間での受入れ予定でスタートしまし

たが、こちらの希望と本人のやる気が合致し、結果

的に１か月程働いてもらうことになりました。

手探りで始め、最初はぎこちなさもありましたが出

来ることが増え、それを誉めると本人の表情が明る

くなり、自信を積み重ねていることを感じました。

それを間近で見ていて、人の成長・可能性を逆に教

えて頂いた所もあります。

次のステージでもより羽ばたいて行って下さい。

(株)二上 様

当法人の役員でもある(株)二上様にご協力を頂

き、令和 5年 4月の３日間に渡ってご登録者様の

職場実習を受入れて頂きました。普段はなかなか実

現できない食品加工業種の企業様でしたが、細やか

なお仕事の切り出しとご配慮を頂き、実習が実現し

ました。

☆(株)二上 渡邉様より☆

今回の職場実習では製造ラインの中からご本人に合

った作業を切り出し、実習を行って頂きました。お

客様のお口に入る製品を作るという責任のある仕事

に対し、意欲的にまっすぐ取り組まれておりまし

た。弊社での実習体験を通し活躍の場の発見や目標

への挑戦のお手伝いになればと思います。

・会社内のルールや作業の

注意点の説明を受けました。

・丁寧にご指導頂き、ご本

人もお漬物の商品 荷姿

の整え体験実習にチャレ

ンジされました。

作業実習

実習前のガイダンス

新聞折込

mailto:メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp